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Nr 36

Av herr Nilsson, Ferdinand, m. fl., om avskaffande av den sär­
skilda sockerskatten.

(Lika lydande med motion nr 46 i Andra kammaren)

Frågan om punktbeskattningens avvägning behandlades vid 1963 års 
riksdag i bevillningsutskottets utlåtande nr 11. Däri uttalades syftet att 
”möjliggöra en mera likformig belastning av denna beskattning”.

I första kammaren framfördes i anknytning till detta utskottsutlåtande 
yrkandet på en mera nyanserad och klarare målsättning. Det påyrkades 
en avvägning av den indirekta beskattningen varigenom möjliggjordes 
”en socialt rättvisare beskattning med undantagande från beskattning av 
för livsuppehället nödvändiga varor, medan skattens tyngdpunkt förskju- 
tes till lyx- och överflödskonsumtion”.

Bland de punktskatter som ur ovan angiven synpunkt påfordrar upp­
märksamhet är sockerskatten särskilt anmärkningsvärd. Det är fråga om 
ett näringsmedel av icke ringa betydelse för folkhushållet.

Den svenska sockerkonsumtionens omfattning och värde belyses av föl­
jande siffror, varvid dock är att märka att däri icke ingår siffror för cho­
klad- och läskedrycksfabrikernas samt bageriernas stora konsumtion.

år tusen ton milj. kr.
1954 260,0 312,0
1956 267,3 339,5
1958 269,6 381,6
1960 250,8 373,7
1962 (prel. siffror) 236,4 361,7

Dessa siffror ger utgångspunkter för bedömande av sockrets betydelse 
som näringsmedel. Det kan icke vara rimligt att underkasta denna kon­
sumtion en särskild beskattning så som nu sker. Den utgår med 20 öre pr 
kg vilket vid disk pr kg strösocker, exempelvis, torde medföra en ytterli­
gare prishöjning med 5 öre pr kg samt därutöver omsättningsskatt med 2 
öre på denna fördyring räknad: summa 27 öre pr kg. Det är uppenbart att 
en sådan beskattning verkar produktionshämmande. Med skäl har också 
pekats på den minskning av sockerkonsumtionen som under tiden efter 
andra världskriget ägt rum i vårt land. Denna nedgående tendens har 
knappast någon motsvarighet i Västeuropa. Orsakerna kan vara av olika
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skäl, men uppenbart är att även den berörda särbeskattningen har sin del 
i den ändrade konsumtionsinställningen. Huru skatten påverkar inköpen 
framgår i de delar av vårt land där möjlighet till inköp på andra sidan 
gränsen föreligger. Reseköpen i Danmark och Norge, som menligt inverkar 
på den svenska handeln, skulle ha en väsentligt mindre omfattning om icke 
denna beskattning funnes, som på ett kg strösocker utgår med ungefär 
fjärdedelen av försäljningspriset. En jämförelse mellan svenskt och danskt 
sockerpris visar att det väsentligen är skatten som gör prisskillnaden.

Med fog har landets biodlare vänt sig mot denna beskattning av sockret 
(Statsverksprop. 1964 Bil. 11 A 64). Kooperativa förbundets styrelse har 
likaledes i skrivelse den 10 maj 1963 till regeringen (Kooperativa förbun­
dets yttranden och skrivelser 1963 ;15) ifragasatt sockerskattens avskaf­
fande samt därvid erinrat om att borttagandet av den särskilda kaffeskat­
ten borde som konsekvens medföra motsvarande åtgärd för sockerskattens 
del.

Under åberopande av anförda skäl hemställes,
att riksdagen måtte besluta att den särskilda socker­

skatten skall avskaffas från och med utgången av inneva­
rande budgetår.

Stockholm den 16 januari 1964

Ferdinand Nilsson 
i Kungsängen

Nils-Eric Gustafsson Thorsten Larsson Eric Carlsson


